ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию
конфликта интересов в Министерстве по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан

15.06.2022                                                                                    № 2

Председательствовал
первый заместитель министра
по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан,
председатель Комиссии
Х. Б. Джанаев

    ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	первый заместитель министра (председатель Комиссии)
	Ф.И.О.

	статс – секретарь – заместитель министра
 (заместитель председателя Комиссии)
	Ф.И.О

	заместитель начальника управления государственной службы, информатизации и документационного обеспечения - начальник отдела по вопросам государственной службы, кадров и по работе с обращениями граждан (секретарь Комиссии)
	Ф.И.О

	Члены Комиссии
	Ф.И.О

	Члены Комиссии, не являющиеся государственными гражданскими служащими  Минимущества Дагестана
	Ф.И.О.

	Отсутствовали на заседании члены Комиссии
	Ф.И.О

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение поступившего в соответствии с абзац 3 подпункта  «б»
п. 16 Указа Президента Республики Дагестан от 15.09.2010 № 227 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов» заявления от заместителя начальника управления правового обеспечения и претензионно – исковой работы   Ф.И. О.  о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах) своей бывшей супруги Ф. И. О.

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ:

	Количество присутствующих на заседании членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии)
	более чем две трети от общего числа членов Комиссии

	Члены Комиссии, не являющиеся государственными гражданскими служащими  Минимущества Дагестана
	присутствуют

	Заявлений и ходатайств от гражданского служащего, членов Комиссии
	не поступало

	Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии
	не поступало

           1.1. Основание для проведения заседания Комиссии: заявление о невозможности по объективным причинам представить полные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетнего ребенка, поступившее от заместителя начальника управления правового обеспечения и претензионно – исковой работы Ф. И. О.

          Выступил секретарь комиссии: на заседании комиссии 15.06.2022 г. рассматривается заявление заместителя начальника управления правового обеспечения и претензионно – исковой работы Ф. И. О. о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах) своей бывшей супруги Ф. И. О.
На заседание комиссии Меджидов С. М. предоставил копию решения судебного участка № 8 Ленинского района г. Махачкалы от 18 февраля 2022 года о расторжении брака с Ф. И. О., копию письма на имя Ф. И. О. о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г., копию квитанции о направлении заказного письма от 01.04.2022, копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, и сведений о зарегистрированных правах на Ф. И. О.
В дополнение к ранее направленным письменным объяснениям Ф. И. О. дополнительно пояснил о безуспешных попытках получить указанные сведения у бывшей супруги
         Заместитель начальника управления правового обеспечения и претензионно – исковой работы – Ф. И. О. просит признать причины не предоставления им сведений о доходах своей супруги объективными и уважительными.

        Выступил председатель комиссии: предлагаю обсудить вышеизложенную ситуацию и принять решение в соответствии с законодательством РФ, учитывая, что законодательством РФ перечень уважительных и объективных причин не установлен. В этой связи при принятии решения комиссии следует из оценки всей совокупности имеющихся сведений, содержащихся в заявлении Ф. И. О., в том числе его пояснений в отношении мер, предпринятых им в целях получения необходимых сведений, иных материалов, свидетельствующих о невозможности представить указанные сведения.
        В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от 15.09.2010 г.
№ 227 комиссия может принять одно из следующих решений:
а) признать, что причина непредставления государственным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;
б) признать, что причина непредставления государственным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной.
в) признать, что причина непредставления государственным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений.
[bookmark: _GoBack]           Решение комиссии:
          По результатам рассмотрения всех материалов комиссией в соответствии с подпунктом «а» пункта 25 Указа Президента Республики Дагестан от 15.09.2010 г. № 227 признать, что причина непредставления заместителем начальника управления правового обеспечения и претензионно – исковой работы – Ф. И. О. сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей бывшей супруги Ф. И. О. является уважительной.

     ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно

     ПОДПИСАЛИ:

	Председатель Комиссии

	Ф. И. О.

	Заместитель председателя Комиссии

	Ф. И. О.

	Секретарь Комиссии

	Ф. И. О.

	Члены Комиссии

	Ф. И. О.